1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

RESOLUÇÃO CEPT-23/15, de 13 de agosto de 2015.

Aprova o quadro de vagas para o Processo Seletivo da EPTNM 2016.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de
regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições legais e
regimentais que lhe são conferidas, considerando o que foi decidido na 8ª Reunião
Ordinária do CEPT – Conselho de Educação Profissional e Tecnológica, realizada em 13
de agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o quadro de vagas para o Processo Seletivo da Educação Profissional
Técnica de Nível Médio, 1º e 2º semestres letivos de 2016, das unidades de Belo
Horizonte, Leopoldina, Araxá, Divinópolis, Timóteo, Varginha, Nepomuceno, Curvelo e
Contagem, conforme quadros I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX e X, a seguir:

Quadro I

BELO HORIZONTE (campi I e II) – 1º semestre letivo de 2016

CURSO FORMA/MODALIDADE TURNO DURAÇÃO N° DE VAGAS

Edificações
Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 68

Integrado EJA Noturno 4 (quatro) anos mais estágio 36

Eletromecânica
Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 12

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 24

Eletrônica

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 108

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 14

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 22

Eletrotécnica

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 72

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 08

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 18
Equipamentos

Biomédicos
Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

2

Estradas

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 18

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 12

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 24

Informática Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Mecânica

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 72

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 36

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 36

Mecatrônica Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 36

Meio Ambiente
Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 36

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 36

Química

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 36

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 10

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 20
Redes de

Computadores Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Trânsito

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 18

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 12

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 24

Hospedagem

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 36

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 14

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 22
Total de vagas para o 1º semestre | Unidade Belo Horizonte 982

Quadro II

BELO HORIZONTE (campi I e II) – 2º semestre letivo de 2016

CURSO FORMA/MODALIDADE TURNO DURAÇÃO N° DE VAGAS

Eletrônica
Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 14

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 22

Eletrotécnica
Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 08

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 18

Química
Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 10

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 20

Total de vagas para o 2º semestre | Unidade Belo Horizonte 92

3

Quadro III

LEOPOLDINA – 1º semestre letivo de 2016

CURSO FORMA/MODALIDADE TURNO DURAÇÃO N° DE VAGAS

Eletromecânica
Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Eletrotécnica Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Informática

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Mecânica

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Total de vagas para o 1º semestre | Unidade Leopoldina 204

Quadro IV
ARAXÁ – 1º semestre letivo de 2016

CURSO FORMA/MODALIDADE TURNO DURAÇÃO N° DE VAGAS

Edificações

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 36

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 11

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 25

Eletrônica

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 36

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 11

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 25

Mecânica

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 36

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 11

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 25

Mineração

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 36

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 11

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 25

Total de vagas para o 1º semestre | Unidade Araxá 288

4

Quadro V

DIVINÓPOLIS – 1º semestre letivo de 2016

CURSO FORMA/MODALIDADE TURNO DURAÇÃO N° DE VAGAS

Eletromecânica

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 10

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 24

Informática Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Informática para
Internet

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Produção de
Moda

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 06

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 28

Total de vagas para o 1º semestre | Unidade Divinópolis 204

Quadro VI

TIMÓTEO – 1º semestre letivo de 2016

CURSO FORMA/MODALIDADE TURNO DURAÇÃO N° DE VAGAS

Edificações

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Informática

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Metalurgia
Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Química Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Total de vagas para o 1º semestre | Unidade Timóteo 204

5

Quadro VII

VARGINHA – 1º semestre letivo de 2016

CURSO FORMA/MODALIDADE TURNO DURAÇÃO N° DE VAGAS

Edificações
Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 34

Informática

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 17

Mecatrônica
Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 34

Total de vagas para o 1º semestre | Unidade Varginha 204

Quadro VIII
NEPOMUCENO – 1º semestre letivo de 2016

CURSO FORMA/MODALIDADE TURNO DURAÇÃO N° DE VAGAS

Eletrotécnica

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 04

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 30

Mecatrônica

Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Concomitância Externa Noturno 2 (dois) anos mais estágio 04

Subsequente Noturno 2 (dois) anos mais estágio 30

Rede de
Computadores Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Total de vagas para o 1º semestre | Unidade Nepomuceno 170

Quadro IX
CURVELO – 1º semestre letivo de 2016

CURSO FORMA/MODALIDADE TURNO DURAÇÃO N° DE VAGAS

Edificações Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Eletrotécnica Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Meio Ambiente Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 34

Total de vagas para o 1º semestre | Unidade Curvelo 102

6

Quadro X
CONTAGEM  – 1º semestre letivo de 2016

CURSO FORMA/MODALIDADE TURNO DURAÇÃO N° DE VAGAS

Controle Ambiental Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 30

Eletroeletrônica Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 30

Informática Integrado Integral 3 (três) anos mais estágio 30

Total de vagas para o 1º semestre | Unidade Contagem 90

Art. 2º – Encaminhar os quadros de vagas ao CEPE – Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinatura no Documento Original)
Prof. James William Goodwin Junior

Presidente do Conselho de Educação Profissional e Tecnológica